elitA

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

Ata da 3a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, 1° Período
Legislativo do ano de 2021, Por Videoconferência.

Aos Dezessete dias do mês de Fevereiro do ano Dois Mil e Vinte e Um, às 19h15min, por

videoconferência através da plataforma Google Meet teve início a 3' Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, presentes os Senhores Vereadores: Francisco

Eliseu Moreira Filho — Presidente, Manoel Luiz Alves Filho — Vice-Presidente, Ismael

Caldas Grangeiro — 1° Secretário, Arnaldo Tavares Grangeiro — 2° Secretário, Geraldo

Gislásio Sampaio, Francisco Livino Diniz, Ricardo Leite de Figueiredo, José Tavares de

Lucena e Maria Helena Sampaio da Silva. Ao iniciar os trabalhos, o Senhor Presidente

saudou os colegas vereadores. Em seguida, ordenou a chamada nominal dos Vereadores e

havendo número legal, declarou aberta a sessão. Antes de anunciar o expediente do dia o

presidente informou aos nobres colegas que os requerimentos já redigidos serão colocados em

pauta se os mesmos forem entregues até o meio dia da referida sessão, os requerimentos que

precisem ser redigidos terão que ser entregues um dia antes da sessão, para que os mesmos

sejam colocados em pauta. EXPEDIENTE: Leitura e votação da ata da sessão anterior, Leitura

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filh

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:

08- Maria Helena Sampai

09 — José Tavares de Lucena.

uva: fitáLL tí.‘ 1‘.•.x .07/Ã.

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

e votação do Projeto de Lei n° 02/2021 do Executivo, leitura e votação dos requerimentos

recebidos. Requerimentos Escritos: Ver. Francisco Eliseu Moreira Filho: Requerimento

n° 001/2021; Oficio endereçado ao chefe do poder executivo, a saber: Solicitando que seja feita

reforma na ponte do Bairro Capoeiras. Ver(a). Maria Helena Sampaio da Silva:

Requerimento n° 002/2021; Ofício endereçado ao chefe do poder executivo, a saber:

Solicitando estudo para efetuar a reestruturação da Banda de Música Municipal de Abaiara.

Ver. José Tavares de Lucena: Requerimento n° 002/2021; Ofício endereçado ao chefe do

poder executivo, a saber: Solicitando que feito seja estudo na Rua Josias Leite Teixeira para

possível construção de esgoto, Ver. Arnaldo Tavares Grangeiro: Requerimento n° 001/2021;

Oficio endereçado ao chefe do poder executivo, a saber: Solicitando Construção de calçamento

no Sitio Baixa Dantas, Requerimento n° 002/2021; Ofício endereçado ao chefe do poder

executivo, a saber: Solicitando que seja feita Construção de Posto de Saúde no Sitio Baixa

Dantas, Requerimento n° 003/2021; Ofício endereçado ao chefe do poder executivo, a saber:

Solicitando que seja feita a construção de calçamento no Sitio Oitis. Requerimentos Verbais:

Ver. Ricardo Leite de Figueiredo: Requerimento n°021/2021; Solicito de Vossa Excelência

que envie Oficio a empresa Ferreira Gomes Consultoria para que a mesma forneça explicação

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho: ff ézede 4,5
03- Ismael Caldas Grangeiro:=A ")

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:  /./ • ri C
c

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampai)"y_

08- Maria Helena Sampaio Silva:

09 — José Tavares de Lucena:

1,í

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNP,I: 12.478.988/00()1-88

em relação a denúncias, relacionada a inscritos que não se fizeram presentes no Processo

Seletivo, mas mesmo assim tiveram pontuação computada, Requerimento n° 022/2021;

Solicito que a Secretaria de obras faça levantamento das condições das estradas vicinais,

Requerimento n° 0023/2021; Solicito que a Secretaria de Obras forneça informações referentes

aos salários atrasados de alguns servidores, mais especificamente os operadores de chafariz,

Requerimento n° 0024/2021; Solicito que Vossa excelência forneça informações em relação a

não resposta dos requerimentos expedidos por essa casa legislativa, Requerimento n°

0025/2021; Solicito que vossa excelência envie oficio a Secretaria Municipal de Saúde para

que a mesma forneça informações da não utilização dos recursos presentes na conta Covid,

Requerimento n° 0026/2021: Solicito que Vossa Excelência encaminhe indicação a Secretaria

Municipal de Saúde para que a mesma faça seus atendimentos de forma remota, enquanto

perdurar o decreto federal. ORDEM DO DIA: Na pauta da ordem do dia constou a leitura da

ata da sessão anterior que foi aprovada por unanimidade, em seguida foi feita a leitura do

Projeto de Lei n° 02/2021 de 6 de Janeiro de 2021, "Altera as leis 422/2017, 423/2017 e

454/2019 em relação à natureza de cargos públicos, regime de trabalho, condições para

nomeação, e dá outras providências", o referido projeto entrou em votação e obteve o seguinte

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:
(

02- Manoel Luiz Alves Filho:  741 gii6 /"),0 )156°
03- Ismael Caldas Grangeiro: -1 -1). /

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:  i
(

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:  \_

08- Maria Helena Sampaio det v :  ALÚ (2-1

09 — José Tavares de Lucena:

.100'
410.A

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

resultado, cinco votos a favor e quatro contra, aprovado por maioria simples. Posteriormente

constou a votação dos referidos requerimentos apresentados a casa, que ficou relatado da

seguinte forma: Requerimento n° 001/2021 de autoria do Vereador Francisco Eliseu Moreira

Filho, aprovado por unanimidade, Requerimento n° 002/2021 de autoria da Vereadora Maria

Helena Sampaio da Silva, aprovado por unanimidade, Requerimentos n° 001/2021, 002/2021

e 003/2021 de autoria do Vereador Arnaldo Tavares Grangeiro, aprovado por unanimidade.

Requerimento n° 002/2021 de autoria do Vereador José Tavares de Lucena, aprovado por

unanimidade. PALAVRA FACULTADA: Ver. Ricardo Leite de Figueiredo; o vereador

usou sua fala para pedir a ajuda dos colegas para juntos trabalharem em prol da população, pois

a mesma está precisando de apoio nas áreas da saúde, das estradas e no abastecimento de água.

Ver. José Tavares de Lucena; o vereador iniciou sua fala esclarecendo que o concurso público

era para ter ocorrido no ano de 2019, mas como não foi possível o vereador enquanto Presidente

da casa firmou um acordo com o Prefeito e o promotor para que o concurso ocorresse no ano

de 2021, Presidente Francisco Eliseu Moreira Filho; o presidente no uso de sua fala, alertou

a população para o aumento dos casos de covid, pedindo que todos façam o uso da máscara e

do álcool em gel. Sem oradores e Nada mais a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrado os

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo;

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampai

08- Maria Helena Sampaio da... 1 va:

09 — José Tavares de Lucena:

4a_ „„f;
''-ln" .

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

trabalhos desta Sessão, do que para constar, eu, Ismael Caldas Grangeiro, como 1° Secretário

fiz digitar a presente Ata, que depois de achada conforme, vai devidamente assinada.

Abaiara(CE), 17 de Fevereiro de 2021.

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro: - ffYx

'h7 Mi
/1.%/Av i;l112

G~h. 14 h...1)

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:  ' ti a_ V „......----. c±'_------ 6:( ,-1/4_5.

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:  , 1.4. f. 1;,/ -..,-,0

07- Geraldo Gislasio Sampai s /

08- Maria Helena Sampaio d ilva:

09 — José Tavares de Lucena:

c-

,
L